Quomo

† manu

Romæ tempora
per ætates
diſtributa.

Hydaspes rex
Medorum.

Quomodo imperij uentura sit destructio: & quae illam signa praecessura sint secundum
uaticinia prophetarum, & Sibyllae. Cap. XVI

Quomodo autem id futurum sit, ne quis incredibile arbitretur, ostendam. In primis multiplicabitur regnum, & summa rerum potestas per plurimos dissipata & cōcisa, minuetur. Tunc discordiae ciuiles in perpetuum serentur: nec ulla requies bellis exitalibus erit, donec & reges decem pariter existant, qui orbem terrae, non ad regendū, sed ad consummandum partiantur. Hi exercitibus in immensum auctis, & agrorum cultibus destitutis, quod est principium euerisionis & cladis, disperdent omnia, & cōminuent, & uorabunt. Tunc repente aduersus eos hostis potentissimus ab extremis finibus plagae septentrionalis orietur, qui tribus ex eo numero deletis, qui tunc Asiam obtinebunt, assumetur in societate a ceteris, ac princeps omnium constituetur. Hic infestantabili dominatione uexabit orbem: diuina et humana miscebit: infanda dictu, & execrabilia molietur: noua cōsilia in pectore suo uoluitabit, ut propriū sibi constituat imperium: & leges cōmutabit, & suas sanciet: cōtaminabit, diripiet, spoliabit, occidet. Denique immutato nomine, atque imperij sede translata, confusio ac perturbatio humani generis consequetur. Tam uero detestabile atque abominandum tempus existet, quod nulli hominum sit uita iucunda. Euertentur funditus ciuitates, atque interibunt non modo ferro atque igni, uerumetiam terramotibus assiduus, & eluuiē aquarum, & morbis frequentibus, & fame crebra. Aer enim uitabitur, & corruptus ac pestilens fiet: & modo importunis imbribus, modo inutili siccitate, nunc frigidibus, nunc aestibus nimis; nec terra homini dabit fructum, nec seges quicquam, non arbor, non uitis feret. Sed quum in flore spem maximam dederint, in fruge decipient. Fontes quoque cum fluminibus arescent, ut ne potus quidem suppetat: & aquae in sanguinem, aut amaritudinem mutabuntur. Propter haec deficient & in terra quadrupes, & in aere uolucres, & in mari pisces. Prodigia quoque in caelo mirabilia mentes hominum maximo terrore confundent: & crines cometarum, & solis tenebrae, & color lunae, & cadentium siderum lapsus. Nec tamen haec usitato modo fient: sed existent subito, & ignota, & inuisa oculis astra: sol in perpetuum fuscabitur, ut uix inter noctem diemque discernatur. Luna iam non tribus deficient horis, sed perpetuo sanguine offusa meatus extraordinarios peraget: ut non sit homini promptum aut siderum cursus, aut rationem temporum agnoscere. Fiet enim uel aestas in hyeme, uel hyems in aestate. Tunc annus breuiabitur, & mensis minuetur, & dies in angustum coartabitur: Stellae uero creberrimae cadent, ut caelum omne caecum sine ullis luminibus appareat. Montes quoque altissimi decident, & planis aequabuntur: mare innauigabile constituetur. Ac ne quid malis hominum terraeque desit, audietur de caelo tuba: quod hoc modo Sibylla denunciat dicens:

Σάλπιγξ οὐρανὸθεν φωνῶν πολὺν τρωοῦ ἀφήσει. ἢ εἰς τὸν οὐρανὸν ἐκείνην οὐρανὸν ἀπέσει.
Itaque trepidabunt omnes, & ad lucuosum illum sonitum contremiscent. Tunc uero per iram dei aduersus homines, qui iustitiam dei non agnouerunt, sauiet ferrum, ignis, fames, morbus, & super omnia metus semper impendens: tunc orabunt deum, et non exaudiet: optabitur mors, & non ueniet: nec nox quidem requiem timori dabit, nec ad oculos somnus accedet: sed animas hominum sollicitudo ac uigilia mace-rabit: plorabunt, & gement, & dentibus stridebunt: gratulabuntur mortuis, & uiuos plangent. His & alijs pluribus malis solitudo fiet in terra, & erit deformatus orbis atque desertus: quod in carminibus Sibyllinis ita dicitur:

Ἐσαι ἕσμος ἀἕσμος ἀπολλυμένων ἀνθρώπων.

Ita enim conficietur humanum genus, ut uix decima pars hominum relinquatur: &

Prodigia quae
precedent ex-
tremum dei iudicium.

c unde mille processerant, uix prodient centum. De cultoribus etiam dei duæ partes interibunt: & tertia, quæ fuerit probata, remanebit.

De aduentu magni prophetae, qui Helias dicitur: & quomodo interficietur ab Antichristo, & resurget die tertia, & ascendet in cælum. Et de persecutione ecclesie, quam inferet Antichristus: & de miraculis eius. Cap. XVII

Ed planius quomodo id eueniat, exponam. Imminente iam temporū conclusionē, propheta magnus mittetur à deo, qui cōuertat homines ad dei agnitionem, & accipiat potestatem mirabilia faciendi. Vbi cunq; non audierint eum homines, claudet cælum, & abstinebit imbres, & aquam conuertet in sanguinem, & cruciabit illos siti ac fame: Et quicumq; conabitur eum lædere, procedet ignis de ore eius, atq; comburet illum. His prodigijs atq; uirtutibus cōuertet multos ad dei cultum: peractisq; operibus eius alter rex orietur ex Syria, malo spiritu genitus, euerfor ac proditor generis humani: qui reliquias illius prioris mali cum ipso simul delet. Hic pugnabit aduersus prophetam dei, & uincet, & interficiet eum, & insepultum iacere patietur: sed post diem tertium reuiuifcet, atq; inspectantibus mirantibusq; cunctis rapietur in cælum. Rex uero ille teterrimus erit quidem & ipse, sed mendaciorum propheta, & seipsum constituet ac uocabit deum, & se coli iubebit ut dei filium. Et dabitur ei potestas ut faciat signa & prodigia: quibus uisis, irretiat homines, ut adorent eum. Iubebit ignem descendere de cælo, & solem à suis cursibus stare, & imaginē loquitur & sient hæc sub uerbo eius: quibus miraculis etiam sapientium plurimi allicientur ab eo. Tunc eruere dei templum conabitur, & iustum populū persequetur: & erit pressura & contritio, qualis nunquam fuit à principio mundi. Quicumq; crediderint atq; accesserint ei, signabuntur ab eo tanquam pecudes. Qui autem recusauerint notam eius, aut in montes fugient, aut comprehensi exquisitis cruciatibus necabuntur. Idem iustos homines obuoluet libris prophetarum, atq; ita cremabit: & dabitur ei desolare orbem terræ mensibus quadraginta duobus. Id erit tempus, quo iustitia proijcietur, & innocentiæ odio erit, quo mali bonos hostiliter prædabuntur: non lex, aut ordo, aut militiæ disciplina seruabitur: non canos quisquam reuerbitur: non officium pietatis agnoscet: non sexus aut infantia miserabitur. Confundentur omnia, & miscebuntur contra fas, contra iura naturæ. Ita quasi uno communi grauiq; latrocinio, terra uniuersa uastabitur. Quæ hæc ita erunt, tunc iusti & sectatores ueritatis segregabunt se à malis, & fugient in solitudines: Quo audito, impius rex inflammatus ira, ueniet cum exercitu magno, & admotis omnibus copijs circundabit montem, in quo iusti morabuntur, ut eos comprehendat. Illi uero ubi se clausos undiq; atq; obsessos uiderint: exclamabunt ad deum uoce magna, & auxilium cæleste implorabunt: & exaudiet eos deus, & emittet regem magnum de cælo, qui eos eripiat & liberet, omnesq; impios ferro igniq; disperdat.

Antichristi ortus & regnum

Quomodo hæc prænunciata sint & uaticinijs prophetarum, & oraculis gentium uatū, & uersibus Sibyllinis. Cap. XVIII

Hæc ita futura esse, tum propheta omnes ex dei spiritu, tum etiam uates ex instinctu dæmonum cecinerunt. Hydaspes enim, quem superiorius nominaui, descripta iniquitate seculi huius extremi, pios ac fideles à nocentibus segregatos ait, cum fletu & gemitu extensuros esse ad cælum manus, & imploratuos fidem Iouis: Iouem respecturum ad terram, & auditurum uoces hominum, atq; impios extincturum. Quæ omnia uera sunt, præter unum, quod Iouem dixit illa facturum, quæ deus faciet. Sed & illud non sine

A sine dæmonum fraude subtractum est, missum iri tunc à patre filium dei, qui delectis omnibus malis pios liberet: quod Hermes tamen non dissimulauit. In eo enim libro, qui λόγος τέλει & inscribitur, post enumerationem malorum, de quibus diximus, subiicit hæc: ἐπὶ αὐτῷ δὲ ταῦτα ὡς ἔφηται ὁ ἀσκληπιε, τότε ὁ κύριος, καὶ πατήρ, καὶ θεὸς, ἐν τῷ πρώτῳ, καὶ γῆος θεὸς διμειργὸς ἐπιβλέψας τοῖς γημομόνοις, καὶ τῇ αὐτῷ βασιλείᾳ τοῖς ποιότοις, τὸ ἀγαθὸν ἀντρέσας τὴ ἀταξία, καὶ ἀνακαλεσάμενος τὴν πλάνην, καὶ τὴν κακίαν ἐκκαθήρας πῆ μὲν ὕδατι πολλῷ κατακλύσας, πῆ δὲ πυρὶ ὀξυτάτῳ διακαύσας, ἐνόητε δὲ πολέμοις, ἐν λοιμοῖς ἐκπίεσας ἡγάγεμ ἐπὶ τὸ ἀρχαῖον, καὶ ἀποκατέστησε τὸν αὐτῷ κόσμον. Sibyllæ quoque non aliter fore ostendunt, quam ut dei filius à summo patre mittatur: qui & iustos liberet de manu impiorum, & iniustos cum tyrannis fauientibus deleat: e quibus una sic tradidit:

Ἦξει ἐν μακάρων ἐθέλων πόλιν Ἰζαλαπάξαι,
καὶ κῆν τις θεόθεν βασιλεὺς πεμφθεὶς ἐπ' ἰδίῳ
πάντας ὀλεῖ βασιλεὺς μεγάλος καὶ φῶτας ἀρίστους,
εἰδ' οὕτως κρινεῖται ὑπὸ ἀφθίτοις ἀνθρώποισι.

Item alia Sibylla:

καὶ τότε αὐτῷ ἡλίου πέμφσει θεὸς βασιλῆα
ὃς πᾶσαν γαίαν πάσει πολέμοιο κακοῖο.

Et rursus alia:

-ἡμέτερας διαλείας
ζυγὸν δυσβάστακτον ἐπ' αὐχένι κέκλωτον ἀρεῖ
ἐν θεομῶν ἀθέτῳ λύσει θεομῶν τε βιαιῶν.

Quomodo Christus, & quibus signis præcedentibus descendet de caelo, ut interficiat Antichristum, & tyrannos, & impios deleat de terra: Et quod uigilia nocturnæ Christianorum ideo instituta sunt, quod Christus de nocte uenturus est: Et quod dii, & cultores eorum dabuntur incendio, ut Sibylla prædixit. Cap. XIX

Presso igitur orbe terræ, quum ad destruendam immensarum uirium tyrannidem humanæ opes defecerint: siquidem capto mūdo cum magnis latronū exercitibus incubabit, diuino auxilio tanta illa calamitas indigebit. Cōmotus igitur deus, & ancipiti periculo, & miserāda comploratione iustorum, mittet protinus liberatorem. Tunc aperietur cœlum mediū in tempesta nocte & tenebrosa, ut in orbe toto lumen descendentis dei tanquā fulgur appareat: quod Sibylla his uersibus locuta est:

-ὄππότε αὐ' ἔλθει
πῦρ ἔσται σκότος ἐν τῷ μέσῳ νυκτὶ μελαίνῃ.

Hæc est nox, quæ à nobis propter aduentū regis ac dei nostri, per uigilio celebratur: cuius noctis duplex est ratio, quod in ea & uitā tum recepit, quum passus est: & postea orbis terræ regnum recepturus est. Hic est enim liberator, & iudex, & ultor, & rex, & deus, quem nos Christum uocamus: qui priusquam descendat, hoc signum dabit: Cadet repente gladius e caelo, ut sciant iusti ducem sanctæ militiæ descensurum: & descendet comitātibus angelis in medium terræ, & præcedet eum flamma inextinguibilis: & uirtus angelorum tradet in manus iustorum multitudinem illam, quæ montem circumfederit: & concidetur ab hora tertia usque ad uesperum, & fluet sanguis more torrentis: deletisq; omnibus copijs, impius solus effugiet, & peribit ab eo uirtus sua. Hic est autē, qui appellatur Antichristus: sed se ipse Christum mentietur, & contra uerum dimicabit: & uictus effugiet, & bellum sæpe renouabit, & sæpe uincetur, donec quarto prælio confectis omnibus impijs, debellatus & captus, tandem scelerū suorum luet pœnas. Sed & cæteri prin-

Vigilie Christianorum cur instituta.

cípēs & tyranní, qui contriuerunt orbem, simul cum eo uincti adducentur ad regem: & increpabit eos, & coarguet, & exprobat his facinora ipsorum, & damnabit eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic extincta malitia, & impietate compressa, requiescet orbis, qui per tot secula subiectus errori ac sceleri, nefandam pertulit seruitutem. Non colentur ulterius dii manufacti, sed à templis & puluinaribus suis deturbata simulacra igni dabuntur, & cum donis suis mirabilibus ardebunt: quod etiam Sibylla cum prophetis congruens, futurum esse prædixit:

Τρίψσει δ' εἰδωλα βροτῶν καὶ πλετοῦν ἅπαντα.

Erythræa quoque idem spondit:

Ἔργα δὲ χροποῖντα θεῶν σωκεκαίων.

Quomodo aperientur inferi, & resurgent mortui: Et qui iudicandi sunt, & qui non: Et quomodo hæc Sibylla prædixerit: Et qua ratione anima, quum immortalis sit, patibilis esse possit secundum Stoicos. Cap. XX

Off hęc aperientur inferi, & resurgent mortui, de quibus iudiciū magnum ipse idem rex ac deus faciet, cui summus pater iudicandi & resurgendi dabit maximā potestatem. De quo iudicio ac regno apud Erythræam Sibyllam sic inuenitur:

Ὅπότε κ' ἐν τῷ λάθῃ τέλους αἰσιμον ἠδὲ βροτοῖσι
κ' ἐν δὴν ἄξιον κείσις ἀθανάτω θεῶν,
ἠξί' ἐπ' ἀνθρώπων μεγάλη κείσις ἠδὲ κ' ἀρχῆ.

Deinde apud aliam:

Ταρτάρου δὲ χεῖρ' ὅτε δ' ἄξι' γαῖα χανθεῖ,
ἠξοσιν δ' ὑπὸ βῆμα θεῶ βασιλῶν ἅπαντων.

D Et alio loco penes eandem:

οὐρανὸν εἰλίξας γαίης κ' οὐρανὸν ἀνοίξω,
κ' ὅτ' ἀσπίσω νεκρὸς μοῖραν ἀναλύσας,
ἔθανάτω κ' ἄστρον, κ' ὕστρον εἰς κείσιν ἄξω,
κείνων δυσθεῖων κ' δυναστεῖων βίον ἀνδρῶν.